
 یـــک اتفـــاق حداقل غیرمنتظـــره در عراق، اســـتعفای 

عبدالمهدی بود. دلیل استعفای او از سمت نخست وزیری 

چه بود و چرا مرجعیت خواستار این استعفا شد؟

بین اســـتعفای عادل عبدالمهدی و خطبه مرجعیت آیت الله 

سیستانی رابطه ای مستقیم وجود دارد. مرجعیت نجف هرچند 

در پیـــام روز جمعه خود به طور ضمنـــی موضوع کناره گیری 

عبدالمهـــدی را به پارلمان محول کردنـــد اما این پیام به طور 

آشکار نشـــان داد که آیت الله سیستانی خواستار کناره گیری 

نخست وزیر است. در هفته های گذشته عمده احزاب سیاسی 

عراق بر ســـر ادامه و اســـتمرار دولت عبدالمهدی به توافقاتی 

رســـیده بودند. هرچند یـــک دوره زمانـــی 45 روزه را برای او 

تعیین کردند که به اصلاحات درخواست شده توسط معترضان 

جامه عمل بپوشاند. در مجموع برآیند کلی این بود که احزاب 

بر ســـر استمرار نخست وزیری او به توافق رسیده اند. اما در پی 

شتاب سریع تحولات امنیتی عراق در هفته گذشته به خصوص 

در شهرهای جنوبی این کشور مانند ناصریه، نجف و کربلا که 

منجر به کشته شدن حدود 40 نفر و زخمی شدن چندصد نفر 

شد، عملا فضای سیاسی دچار یک سری تحولات شد و درنهایت 

منجر به این شـــد که مرجعیت نجف تلویحـــا از عبدالمهدی 

بخواهد از کناره گیری کند. 

با توجه به خشم معترضان از رخدادهای خونینی که در نجف و 

ناصریه اتفاق افتاد، شاید مرجعیت به دنبال این بود که خود را 

در مواجهه با مردم قرار ندهد. به همین دلیل برخلاف خواسته 

سه هفته قبل مرجعیت در شهر کربلا که از وعده اصلاحات دولت 

عبدالمهدی حمایت کرد، در خطبه روز جمعه مرجعیت خواستار 

تعویض نخست وزیر شد. تحولات اخیر میدانی و حمام خونی 

که در نجف و ناصریه به راه افتاد، باعث شـــد مرجعیت به این 

نتیجه برسد که بهترین راه حل کناره گیری عبدالمهدی است. در 

صورتی که مرجعیت چنین موضعی را اتخاذ نمی کرد و آیت الله 

سیســـتانی همچنان خواهان ادامه حضور عادل عبدالمهدی 

در سمت نخست وزیری می شد، قطعا جایگاه مرجعیت در این 

موقعیت توسط معترضان مورد خدشه قرار می گرفت. 

از ابتـــدای اعتراضات چه در دور اول آن و چه در دور دوم، 

بارهـــا مقامات دولتی و فرماندهـــان امنیتی عراقی اعلام 

کردند که ما اجازه استفاده از سلاح های جنگی برای مقابله 

با معترضان را نمی دهیم. اما تعداد کشته های اعتراضات 

با وجود این دســـتورات، به حدود 400 نفر رسیده است. 

دلیل این مساله چیست؟

در دور اول اعتراضات که از هشـــتم و نهم مهرماه شـــروع شد، 

حدود 158 نفر از مردم و تعداد اندکی از نیروهای امنیتی کشته 

شدند. بخش بزرگی از این مساله برعهده نیروهای مسلح عراق 

بود اما در دور دوم تظاهرات با وجود اعتراضات شـــدیدی که 

به دولت عـــراق درخصوص ناتوانی در مدیریت رفتار نیروهای 

امنیتی و نظامی شده بود، شاهد دستورات قطعی نخست وزیر 

عـــراق به نیروهای نظامی بودیم تـــا از گلوله های جنگی برای 

مواجهه با معترضان استفاده نشود. در حقیقت بخشی از آنها 

در هفته های اخیر به وسیله گلوله های گازهای اشک آور که به 

ســـر آنها اصابت می کرد، کشته شدند. در این میان البته باید 

به دنبال طرف دیگر یا طرف سومی باشیم که به دنبال ملتهب 

کردن و به آشوب کشیدن فضا در عراق بوده است. مشاهدات 

میدانی از خیابان های عراق نشان می دهد که نیروهای امنیتی 

در مواجهه با معترضان و مردم از سلاح جنگی استفاده نکرده اند 

و در خیلی از نقاط نیروهای امنیتی توسط تیراندازی ها و شلیک 

گلوله های جنگی کشـــته شده اند. به هرحال در ناآرامی های 

چند روز اخیر عراق طبعا برخی عوامل نفوذی و آشـــوبگر وجود 

داشـــته اند که به دنبال تخریب اماکـــن نظامی و تصرف آنها 

بوده اند. به نظر می رســـد که نیروهای نظامی نیز در این زمینه 

چاره ای نداشـــتند جز اینکه به این عناصر نفوذی که به دنبال 

آشـــوبگری بودند تیراندازی کنند. اما در مجموع مشاهدات و 

برآیندها نشـــان می دهد دســـت هایی در کار بوده است که با 

افزایش کشـــته ها در میان معترضان، یک جو ناامنی، آشوب 

و خشم در بین معترضان علیه دولت عراق به وجود بیاورند. 

عراق گام به گام در حال رفتن به سوی خلأ سیاسی است. 

با این شـــرایط آیا نحوه برخورد با نیروهای امنیتی و اتهام 

کشـــتار معترضان بـــه آن و پیگرد تعـــدادی از نظامیان و 

محاکمه آنها احتمال فروپاشـــی نیروهای مســـلح عراق 

مانند فروپاشی سال 2014 وجود ندارد. به هرحال پس از 

انحلال نیروهای مسلح عراق در سال 2003 توسط آمریکا 

این نیروها همچنان شـــکل منظمی به خود نگرفته اند و 

در طول این ســـالیان نیز با بحران ها و التهابات گوناگونی 

برخورد داشته اند که آخرین آن اعتراضات مردمی است. 

با ایجاد خلأ سیاســـی امکان  فروپاشـــی نیروهای مسلح 

عراق وجود دارد؟

فضای ســـال 2014 عراق و حمله داعش به این کشور فضای 

کاملا متفاوتی با شـــرایط و اتفاقات سال 2019 دارد. در سال 

2014 نیروهای امنیتی عراق دچار فروپاشـــی نشدند. این با 

فروپاشی ساختار نظامی عراق در سال 2003 کاملا متفاوت 

است. بخش های قابل توجهی از ارتش عراق در سال 2014 که 

در مناطق سنی نشین این کشور به خصوص در استان نینوا به 

مرکزیت موصل مستقر بود، عرصه را در مقابل داعش خالی کرد 

اما این مساله فروپاشی ساختار نظامی در عراق تلقی نمی شد 

بلکه تخطی ای بود که توســـط برخی فرماندهان صورت گرفت 

ولی در شرایط فعلی عراق با چنین مساله ای مواجه نیست. 

عملا مســـاله یا همان تقصیر و قصورها یا هر چیزی که اسم آن 

را بگذاریم، متوجه فرمانده کل نیروهای مسلح )نخست وزیر( 

است. درست است که برخی مقامات پلیس و مقامات نظامی 

و امنیتی در این چند هفته برکنار شـــده اند، اما این به معنای 

فروپاشی ساختار نظامی عراق نیست و این اقدام، تبعیت آنها 

از فرامین نخست وزیر بوده است. 

در جریان این تحولات ظاهرا کردها و اهل ســـنت موضع 

خیلی خاصی نداشتند و این مناطق تقریبا آرام بودند. البته 

خبرهایی هم منتشر شد که تجمع حمایت آمیز از معترضان 

جنوب عراق داشتند. موضع آنها در مجموع چه بود؟

از ابتدای تظاهرات یک اکتبر رهبران اصلی جریانات سیاسی 

کُرد مخالف هرگونه اســـتعفا یا برکنـــاری عادل عبدالمهدی 

بودند. وی برای کردها بهترین گزینه از ســـال 2003 تاکنون 

بوده و روابط دوستانه ای با آنان داشته است، همچنین سالیان 

گذشته در زمان تصدی اش در پست های مختلف وزارت نفت 

و... امتیازاتی به کردها داده و عملا آنها را تبدیل به بزرگ ترین 

دوســـتان خودش کرده است. بر همین اساس کردها صراحتا 

گفته اند با برکناری عبدالمهدی موافق نیستند. در این مدت 

هم در کردســـتان هیچ حرکتی علیه حکومـــت- چه به دلایل 

سیاسی و چه تا حدود زیادی به دلایل اقتصادی و تفاوت نسبی 

که بین اقلیم و ســـایر مناطق عراق به ویژه جنوب است- شکل 

نگرفته است. 

در مناطق اهل ســـنت شاهد بوده ایم که آنها هم هیچ تحرکی 

نداشـــته اند ولی به نظر می رسد سکوت آن مناطق نسبت به 

مناطق کردنشین متفاوت است. آرامش حاکم بر مناطق اهل 

سنت در دوماه درگیری خونین، بسیار تردیدآمیز است. آنچه 

تردیدها را نســـبت به این واکنش اهل سنت و سیاستمداران 

آنها بیشـــتر کرده، پیام هایی اســـت که دو روز اخیر در فضای 

مجازی توســـط برخی  شخصیت های استان های سنی نشین 

منتشـــر شده اســـت. آنها از مردم این اســـتان ها برای انجام 

یک سری اعتراضات و تظاهرات به بهانه حمایت از مردم جنوب 

دعوت به عمل آورده اند. اگر این اتفاق بیفتد و این اعتراضات 

و اعتصاب ها شروع شود، بی شک حمایت از مردم جنوب فقط 

یک بهانه اســـت و باید به دنبال دلایل دیگری برای این اقدام 

سیاستمداران سنی رفت. 

در تحولات دوماه اخیر عراق، مقتدی صدر، رهبر ائتلاف 

سائرون تلاش کرده خود را نماینده معترضان معرفی کند. 

نقش ایشان در تحولات عراق چیست؟ هفته قبل عده ای 

از فرماندهان امنیتی به او نامه نوشته اند که افراد وابسته 

به شـــما در تند کردن اعتراضات نقش داشته اند. از سوی 

دیگر دولت تکنوکرات ایده صدر بود. مشـــخص است در 

فضای سیاسی متشنج عراق، دولت تکنوکرات نمی تواند 

به حیاتش ادامه دهد. صدر به دنبال چیست؟

صدر و عامری از حامیان تشکیل دولت عبدالمهدی بودند، اما 

این دو را نمی توانیم پیشنهاد دهنده نخست وزیری عبدالمهدی 

بدانیـــم. توافق بر ســـر معرفی عبدالمهـــدی به عنوان گزینه 

نخســـت وزیری در مراکز تصمیم گیری دیگری شـــکل گرفته 

بود. صدر و عامری بر ســـر او توافـــق کردند و حمایت جدی 

انجـــام دادند. قدرت یابی یا به قدرت رســـیدن حکومت یک 

شخصیت تکنوکرات به شدت مورد توجه مردم و سیاستمداران 

بوده، اما تجربه عبدالمهدی نشان داده است یک نخست وزیر 

تکنوکرات تـــا زمانی که مورد حمایت قوی جریان سیاســـی 

منتســـب به خودش نباشـــد، نمی تواند در مقابل فشارهای 

احزاب دوام بیاورد. درست است که عبدالمهدی مورد حمایت 

صدر و عامری بود اما به لحاظ ســـاختاری و تشکیلاتی عضو 

هیچ کدام از جریان های ائتلاف فتح و سائرون نبود و بر اساس 

یک توافق چندگانه انتخاب شـــده بود. درخصوص صدر باید 

به این نکته اشاره کنم که او تخصص بسیار خوبی در موضوع 

تهدید دولت های فعلی و گذشته عراق برای استعفا دارد، یعنی 

چه دولت عبدالمهدی، چه العبادی و چه مالکی همیشـــه با 

تهدیدهای برکناری یا اســـتیضاح صدر و جریان پارلمانی او 

مواجه بودند. این در حالی اســـت که جریان صدر در تمامی 

دولت های گذشته بخش قابل توجهی از مناطق و مسئولیت ها 

را در اختیار داشـــته و در دولت فعلی که به شدت مورد غضب 

و خشم مردم قرار گرفته، سعی کرده یک ژست اصلاح طلبانه، 

حامـــی مـــردم و اصلاحاتی بگیرد. به همین دلیل اســـت که 

اینچنیـــن برخورد و اظهارنظر می کنـــد و توئیت می زند. این 

اقدامات او در شرایطی است که از لحاظ پارلمانی بزرگ ترین 

فراکسیون مجلس را دارد. برخلاف اینکه شایع شده است صدر 

هیچ وزیری در کابینه عبدالمهدی ندارد، بین چهار تا 6 وزیر از 

وزرایی که به عنوان وزیر مستقل شناخته می شوند از افراد مورد 

تایید صدرند و حتی دبیر هیات دولت عراق که جمعه اســـتعفا 

داد یکی از شـــخصیت های برجسته جریان سائرون است. به 

این تعداد، چندصد منصـــب عالی رتبه مدیریتی و مدیرکلی 

را اضافه کنید که در عراق وجود دارد و ســـهم جریان صدرند. 

واقعیت این است که جریان صدر هم بخشی از دولت فعلی و 

دولت های سابق و بخشی از فرآیند فساد و ناکارآمدی موجود 

است. صدر برای اینکه خودش را بخشی از جریان اصلاح نشان 

دهد، دست به چنین حرکت های عوام فریبانه ای زده است. 

عراق در حال حاضر پارلمان متوازنی ندارد و هیچ ائتلافی 

در اکثریت نیست. نیروهای نظامی که قرار بوده از اماکن 

حســـاس دفاع کنند وضعیت شان متزلزل می شود چون 

متهم به کشـــتار و پیگرد قضایی شـــده اند. نخست وزیر 

استعفا داده و اعضای دولت هم احتمالا استعفا خواهند 

کرد. خواســـته هایی هم که مردم در کف خیابان به دنبال 

آن هستند، قاعدتا به ســـرعت قابل پاسخگویی نیست. 

آینده عراق با این مختصات را چگونه پیش بینی می کنید؟ 

عملا فرآیند اعتراضات در عراق در دوماه اخیر، فضای سیاسی 

کشور را به سمت هاله ای از ابهام برده بود. اتفاقی که روز جمعه 

افتاد و درخواست استعفای  عبدالمهدی فضای سیاسی عراق 

را وارد یـــک مرحله جدید و پیچیدگی خاصی کرده اســـت. به 

همه اینها باید ســـاختار پیچیده و معیوب عراق و ناهماهنگی 

بین احزاب و بازیگری کشـــورها و بازیگران داخلی، منطقه ای 

و بین المللی را اضافه کرد تا نشـــان داده شـــود که فضا چقدر 

ملتهب و پیچیده اســـت. پیش بینی شـــرایط سیاسی آینده 

عراق خیلی راحت نیست و فعلا فضا به سمت آرامش نخواهد 

رفت. معترضان معتقدند کناره گیری عبدالمهدی پایان ماجرا 

نیســـت و آغاز امتیازگیری آنها از ساختار نظام سیاسی عراق 

اســـت. کشـــورهای منطقه ای که از ابتدای 2003 با فرآیند 

سیاســـی جدید در عراق مخالف بوده اند، دست به دخالت در 

فضای امنیتی و سیاســـی عراق زده انـــد و خواهند زد. آمریکا 

هـــم به عنوان یکی از بازیگران موثر در عراق، قطعا در این بین 

بـــه بازیگری خودش ادامه خواهد داد و به دنبال این اســـت 

که ضربات بیشـــتری بر پیکره ایـــران در عراق وارد کند. به هر 

حال اســـتعفای عبدالمهدی و برخـــی مدیران نزدیک به او از 

نظر برخی تحلیلگران سیاسی به معنای ضربه آمریکا به ایران 

تلقی می شود. آمریکایی ها و حامیان داخلی و منطقه ای آنها 

به کناره گیری نخست وزیر اکتفا نخواهند کرد و به دنبال ایجاد 

مشـــکلات بیشـــتری خواهند بود. موضوع بازنگری در قانون 

اساســـی، قانون انتخابـــات و... می تواند چالش های جدی 

سیاســـی و اختلافات سیاســـی جدی برای عراق و سیاسیون 

عراقی به وجود بیاورد. اگر این اصلاحات مورد توجه و پســـند 

معترضان و مردم قرار نگیرد، شاهد افزایش تنش ها و چالش ها 

خواهیم بود. با این حال اولین چالشـــی که عراق با آن مواجه 

خواهد بود، چهره بدیل و جایگزین عبدالمهدی اســـت. پس 

در مجموع می توان گفت فضای عراق ملتهب و پیچیده است 

و باید منتظر بود و دید که به چه ســـمت خواهد رفت. 

برخی معتقدند ســـفر مایک پنس، معاون رئیس جمهور 

آمریکا هم در استعفای نخست وزیر موثر بود... 

بعضـــی از شـــخصیت ها در عراق مدعی شـــدند کـــه منافع 

آمریکایی ها در ساقط کردن عبدالمهدی با مرجعیت که دیروز 

خواستار کناره گیری او شدند، مشترک بوده است. درخصوص 

اشـــتراک نظر آمریکا و مرجعیت باید اشـــاره کنم که مرجعیت 

مجبور شـــدند پا به این فضـــا بگذارند که خواهان کناره  گیری 

عبدالمهدی شـــوند. برآیند تحولات هفته های گذشته عراق 

نشان داد آمریکایی ها نقش جدی در مسائل عراق ایفا می کنند 

و به شکل بی سابقه ای به صورت علنی دخالت هایی داشته اند. 

آنها حتی خواستار این شدند که انتخابات پارلمانی زودهنگام 

در عراق برگزار شـــود. هفته گذشته هم بیانیه صادر کردند و با 

اقدام هیات عالی ارتباطات و رسانه در عراق که به چند شبکه 

ماهواره ای به خاطر تهییج مردم کارت زرد داد، مخالفت کردند. 

اظهارنظرهای اینچنینی کاملا نشان دهنده حمایت و پشتیبانی 

آنهـــا از تظاهرات معترضان و حمایـــت از برخی حرکات های 

آشوب طلبانه است. 

من سفر پنس را بی ارتباط با این موضوع نمی دانم به خصوص 

اینکه این سفر پیام های مهمی داشت. او به جای بغداد، به اربیل 

رفت و با رئیـــس اقلیم دیدار کرد. این امر را پیامی برای دولت 

بغداد تلقی می کنم و معنایش این است که قائل به مشروعیت 

برای عبدالمهدی نیســـتیم. ضمنا پیامی برای عناصر میدانی 

بود تا به آنها نشـــان دهند آمریکا از آنها حمایت می کند. قطعا 

ســـفر پنس برای عوامل داخلی که در عراق وظیفه برنامه ریزی 

آشـــوب ها و ناآرامی ها را دارنـــد و از این وضعیت نفع می برند، 

پیام هایی داشته است. 
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جهان شهر

 آگهی مناقصه 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد نقده در نظر دارد تهیه و اجرای لوله گذاری 

محوطه بیرون و داخل سایت دانشگاه و یک دستگاه ابنیه ساختمان مربوط 
به ایستگاه تقلیل فشار گاز خود را از طریق مناقصه به شرکت های واجد شرایط 
و ذی  صلاح دارای تاییدیه شرکت گاز واگذار نماید. لذا از کلیه شرکت های 
علاقه مند دعوت می شود با در دست داشتن معرفی نامه کتبی، فیش بانکی 
به مبلغ 1000000ریال به حساب سیبای بانک ملی به شماره حساب سیبا 
0105615913007دانشگاه آزاد اسلامی واحد نقده جهت دریافت، تکمیل 
و تسلیم اسناد مناقصه حداکثر تا 10روزکاری از تاریخ درج آگهی تا مورخ 
1398/09/20 به نشانی نقده – انتهای بلوار شهدا- بلوار حجت الاسلام حسنی 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد نقده- ساختمان اداری– دبیرخانه حراست مراجعه 
نمایند. ضمنا پرداخت هزینه های مربوط به چاپ آگهی به عهده برنده مناقصه 
می باشد. دانشگاه آزاد اسلامی واحد نقده در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات 

مختار است.
روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد نقده

صدای نخبگان، نگاه جوانان

روزنـــــــامه 
فرهیختـــــــگان
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مدرک تحصیلی اینجانب سجاد عابدینی فرزند علی پناه به کد ملی 4073068113 
به شماره شناسنامه 261 صادر از خرم آباد مقطع کارشناسی ناپیوسته رشته ساخت و 
تولید صادره از واحد دانشگاهی دورود با شماره 11629مفقود گردیده و فاقد اعتبار 
می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد دورود 

به نشانی: دورود- میدان ابوالفضل- مجتمع دانشگاه آزاد اسلامی ارسال نماید.

برگ سبز خودرو وانت سیستم: پیکان تیپ : 1600i رنگ: سفید – روغنی مدل: 1384 
به شماره انتظامی ایران 84 / 619 د 33 شماره موتور:  11284036650شماره 
شاسی: 12110605 به مالکیت آقای محمود نعمت اللهی ملکی با کد ملی 

5078738614 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب احمد سرفرازی فرزند براتعلی به شماره شناسنامه 
10157 صادره از تربت جام در مقطع کارشناسی پیوسته رشته مترجمی زبان انگلیسی 
صادره از واحد دانشگاهی کرج با شماره 79121357165 مفقود گردیده است و 
فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد کرج به نشانی کرج، رجایی شهر، تقاطع بلوار شهید موذن و استقلال، مجتمع 

دانشگاهی امیرالمومنین ارسال نماید.

آگهی مزایده 
دانشگاه آزاد اسلامی  واحد صوفیان در نظر دارد اثاثیه اداری اسقاطی را طی مزایده عمومی 

به فروش رساند. لذا متقاضیان از تاریخ درج آگهی به مدت 10 روز كاری فرصت دارند مدارك 
و اســـناد مربوطه را از دانشـــگاه دریافت و پس از تكمیل به امور اداری تحویل نمایند. میزان 
سپرده جهت شركت در مزایده 50.000.000 ریال طی فیش واریزی به شماره حساب سیبا 

0105946612006 بانك ملی ایران در وجه دانشگاه.
دانشـــگاه در رد یا قبول پیشنهادات مختار است و شركت در مزایده به منزله قبول اختیارات و 

تكالیف دستگاه مزایده گذار است. ضمنا هزینه درج آگهی بر عهده برنده مزایده است.

آگهی مزایده 
دانشـــگاه آزاد اســـلامی واحد بین الملل ماكو در نظر دارد محل پارکینگ و بوفه واحد را 
به طور جداگانه از طریق مزایده به افراد حقیقی یا حقوقی واجد شرایط به صورت اجاره 
واگذار نماید. لذا متقاضیان می توانند جهت دریافت و عودت اسناد مزایده به مدت 10 
روز كاری از تاریخ انتشار آگهی به امور اداری دانشگاه مراجعه نمایند. ضمنا هزینه درج 

آگهی بر عهده برنده مزایده می باشد.
دانشگاه آزاد اسلامی واحد بین الملل ماكو

ققنوسازخاکسترخشمدرعراقبرمیخیزد؟
با استعفای نخست وزیر عراق، این کشور یک گام به شرایط خلأ سیاسی نزدیک تر شده است

 هیات وزیران عراق دیروز به ریاســـت عادل 

عبدالمهدی، نخســـت وزیر عراق جلسه ای 

فوق العاده برگزار کرد تا به بررســـی موضوع 

استعفای نخســـت وزیر و دولت متبوعش به 

پارلمان و مســـئولیت های دولت در پیشبرد 

امور بر اســـاس قانون اساســـی بپردازد. عبدالمهدی روز جمعه بیانیه  اســـتعفایش را با 

آیه 102 ســـوره صافات که یادآور جملات حضرت اسماعیل)ع( خطاب به پدرش هنگام 

صدور دســـتور الهی ذبح به دســـتان پدرش حضرت ابراهیم)ع( اســـت، شروع کرد تا 

فرمان پذیـــری خود از مرجعیت عالی عراق آیت الله سیســـتانی را نشـــان دهد. او عصر 

دیروز رســـما اســـتعفایش را تقدیم پارلمان کرد. کناره گیری عبد المهدی به دنبال تند 

شـــدن شیب تحولات میدانی و امنیتی عراق در هفته گذشته رخ داد. در روزهای اخیر 

تنش ها در جنوب عراق باعث کشـــیده شـــدن التهابات به شـــهرهای مقدس شد و این 

مناطق همراه شـــهرهای استان ذی قار شاهد درگیری ها و کشته شدن ده ها تن بودند. 

گویی قرار نیســـت عراق روز خوش به خود ببیند. مردم این کشـــور تا ســـال 2003 رنج 

دیکتاتوری به نام صدام را هر روز به دوش می کشیدند و پس از آن نیز اشغالگری آمریکا 

جســـم نیمه جان شـــان را آزرد. هنوز آمریکا به طور کامل از کشورشان بیرون رانده نشده 

بود که غول دیگری به نام داعش پا به سرزمین شان گذاشت. اگر فتوای جهاد مرجعیت 

عالی شـــیعه نبود، امروز این کشور بخشی از قلمرو داعش به شمار می رفت. این تاریخ 

دردناک، تنها متعلق به کمتر از دودهه اخیر است. زخم کاری این ناکامی های دنباله دار 

در ســـال 2019 ســـر باز کرد. عراق که تازه از بند داعش رها شده است، مانند ققنوسی 

که در پیری آتشـــی می افروزد و در آن می ســـوزد تا از خاکسترش ققنوسی جوان بال به 

پرواز بگشـــاید. باید دید آیا از این آتش، ققنوسی به پا می خیزد یا در عین ناباوری همان 

دســـتاوردهای اندک هم زیر تلی از خون و خاکستر مدفون خواهد شد. درباره تحولات 

اخیر عراق با ســـیدرضا قزوینی غرابی، کارشناس مسائل عراق گفت وگو کرده ایم. او هم 

از آینده در هاله ای از ابهام عراق و نگرانی هایی که از بی دولتی در این کشور دارد، سخن 

گفت. متن این گفت و گو را در ادامه می خوانید.

سیدمهدی طالبی
روزنامهنگار

فرآینداعتراضاتدرعراق

دردوماهاخیر،فضای
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